
Научная библиотека
Удмуртского государственного университета

Тараканов Иван Васильевич
К 75-летию со дня рождения

Биобиблиографический указатель

Составитель:
Васильева Л. М.

Компьютерная верстка:
Артанова И.В.

Ижевск, 2003





Краткий очерк научной, педагогической и

общественной деятельности

2 июля 2003 г. исполнилось 75 лет известному в финно-
угорском мире ученому, одному из видных удмуртских лин-
гвистов, доктору филологических наук, заведующему кафедрой
современного удмуртского языка и методики его преподавания
Удмуртского государственного университета профессору Та-
раканову Ивану Васильевичу.

Родился И. В. Тараканов в с. Покровский Урустамак
(Урсыгурт) Бавлинского района Татарской АССР (ныне Рес-
публика Татарстан). Трудовая биография будущего ученого
началась в 1944 году, когда он, закончив школу в родном селе,
стал работать учителем начальных классов в этой же школе.
Одновременно в 1944—1948 гг. обучался на заочном отделении
педучилища г. Бугульмы (Татарстан). Но жажда новых знаний,
несмотря на тяжелое послевоенное время, привела ею в 1948
году на историко-филологический факультет Удмуртского го-
сударственного педагогического университета (УГПИ, с 1972
года - '. дмуртский государственный университет - УдГУ), ко-
торый закончил в 1952 году. Один год работал в Бавлинской
средней школе учителем русского языка и литературы, а в 1953
году был приглашен в Удмуртский научно-исследовательский
институт истории, экономики, языка и литературы при Совете
Министров Удмуртской АССР ГУдНИИ, с 1988 года - Удмурт-
ский институт истории, языка и литературы Уральского отде-
ления Российской Академии наук - УИИЯЛ УрО РАН) в сек-
тор языка на должность научного со [рудника. С 1955 по 1958
годы учился в аспирантуре Тартуского университета (Эстония),
где под руководством профессора Пауля Аристэ написал и в
1959 году успешно защитил кандидатскую диссертацию по те-
ме "Фонетические особенности бавлинского диалекта удмурт-
ского языка (в свете экспериментальных данных)". После
окончания аспирантуры в 1958 году молодой ученый вернулся



в УдНИИ и, проработав в секторе языка два года, с 1960 года
перешел на работу в УГПИ на кафедру удмуртского языка и
литературы на должность старшего преподавателя. В 1962 году
он избран доцентом этой же кафедры, а с 1988 года занимает
должность профессора. С 1967 года по нынешний день
И. В. Тараканов заведует кафедрой: сначала - удмуртского
языка и литературы, затем, по мере расширения и отпочковы-
вания кафедр, кафедрой удмуртского и финно-угорского язы-
кознания (с 1983 года) и кафедрой современного удмуртского
языка и методики его преподавания (с 1995 года).

За 43 года, отданных преподавательской деятельности в
стенах УдГУ (общий педагогический стаж - 47 лет), им разра-
ботаны и в разное время читались, а некоторые читаются и
сейчас, почти все дисциплины лингвистического цикла, свя-
занные с языкознанием и удмуртским языком, введение в язы-
кознание, лексикология, морфология, фонетика удмуртского
языка, сравнительная грамматика финно-угорских языков и др.,
а также ряд спецкурсов. И. В. Тараканов подготовил и выпус-
тил учебные пособия и методические разработки для студентов
факультета удмуртской филологии по читаемым курсам: "Ино-
язычная лексика в современном удмуртском языке" (1982),
"Удмурт лексикая но фонетикая ужъёс" (1986), "Удмурт орфо-
графияя но пунктуацияя контрольной ужъёс" (1979). Кроме
выполнения большой аудиторной нагрузки, он до последнего
времени с большим желанием выезжал со студентами на диа-
лектологическую практику для сбора полевого материала, так-
же руководил и педагогической практикой. Долгое время под
его руководством на факультете работал лингвистический
кружок.

Несмотря на то, что И. В. Тараканов, оставив в свое
время академическую науку, перешел на преподавательскую
деятельность, в его судьбе неразрывно связаны наука и педаго-
гическая работа, которые взаимно дополняя друг друга,



гармонично сочетаются в его биографии. Занимаясь препода-
вательской деятельностью, он в 1988-1990 гг. одновременно
работал по совместительству в Удмуртском институте истории,
языка и литературы - заведовал сектором языка.

Научная деятельность профессора И. В. Тараканова
очень многогранна. Она распространяется на самые разные об-
ласти не только удмуртского языка, но и отчасти пермского и
финно-угорского языкознания: лексикографию, лексикологию,
морфологию, фонетику, диалектологию. К настоящему време-
ни в его списке научных трудов насчитывается около 200 пуб-
ликаций, среди них 5 монографий.

Научная биография ученого-лингвиста началась в русле
лексикографии, когда он, поступив на работу, в сектор языка
УдНИИ, в составе лексикографической группы разрабатывал и
подготовил к изданию отдельные разделы "Русско-
удмуртского словаря" (1956) и "Удмуртскою орфографическо-
го словаря"' (1959). Практика составления словарей оказалась
весьма удачным опытом, пробудившим интерес к лексикогра-
фии, и 'стала своеобразной стартовой площадкой для будущих
научных изысканий в области удмуртского языкознания. Ито-
гом многолетней кропотливой работы над систематизацией и
научным анализом словарного состава удмуртского языка ста-
ла монография "Удмурт лексикая очеркъёс" (1971), дополнен-
ное и переработанное издание которой вышло в 1992 году под
названием "Туала удмурт кыл: Лексикология". В книге полу-
чили описание системные парадигматические отношения лек-
сических единиц (полисемия, синонимия, антонимия, омони-
мия); выявлены лексические пласты удмуртского языка отно-
сительно их происхождения. Рассмотрены архаизмы, неоло-
гизмы, лексика активного и пассивного запаса, литературная и
диалектная, фразеологические единицы, произведен краткий
обзор лексикографических источников удмуртского языка.
Данная книга до настоящего времени является единственным
источником по лексикологии удмуртского языка. Более де-



тальному и углубленному анализу отдельных вопросов уд-
муртской лексикологии посвящены публикации: "Лексические
синонимы в удмуртском языке" (1972), "Изобразительные и
подражательные глаголы в удмуртском языке" (1990) и ip.

Особенно большой удельный вес в научном творчестве
юбиляра имеют работы, посвященные заимствованиям, про-
никшим в разные исторические периоды в удмуртский язык из
контактирующих языков или через их посредство: "Служебные
слова тюркского происхождения в удмуртском языке"' (1974),
"Некоторые особенности лексико-семантических изменений
татаризмов в удмуртском языке" (1977), "История изучения
удмуртско-тюркских языковых контактов" (1975), "Проникно-
вение тюркских элементов в удмуртское словообразование"
(1980), "Удмуртско-татарские языковые контакты и некоторые
явления интерференции" (1981) и др.

Достойным итогом целенаправленной и детальной раз-
работки темы языковых контактов и заимствований, проводи-
мой ученым в течение многах лет, стали его монографии "Ино-
язычная лексика в современном удмуртском языке (Учебное
пособие)" (1981), "Заимствованная лексика в удмуртском язы-
ке" (1982), "Удмуртско-тюркские языковые взаимосвязи (Тео-
рия и словарь)" (1993), а также докторская диссертация "Уд-
муртско-тюркские языковые контакты" (1986).

Яркую строку вписал И. В Тараканов в область фонети-
ки удмуртского языка, подняв ее на качественно HOB* 'A уро-
вень. Первое его самостоятельное исследование - кандидатская
диссертация "Фонетические особенности бавлинского диалекта
удмуртского языка (в свете экспериментальных данных)"
(1959), где он, вслед за Т. И. Тёпляшиной, продолжил экспери-
ментальное изучение фонетики удмуртского языка в лабора-
торных условиях. В данной работе фонемы исследуемого



диалекта описываются с применением рентгенографических
снимков, палатограмм, фотографий и осциллографических
кривых.

Неоценимый вклад внес Иван Васильевич Тараканов в
удмуртскую диалектологию, к которой он обратился еще в сво-
ей кандидатской диссертации. Рассмотрению диалектных осо-
бенностей удмуртского языка посвящен ряд его статей: "К во-
просу об употреблении и значении некоторых диалектных слов
в удмуртском языке" (1965), "Об употреблении и значении не-
которы> диалектных слов в удмуртском языке" (1967), "Слу-
жебные слова тюркского происхождения в диалектах удмурт-
ского языка" (1975), "История изучения удмуртских диалек-
тов" (1981) и др.

В конце 50-х - начале 60-х гг., когда шла разработка на-
учной грамматики удмуртского языка, И. В. Тараканов активно
включился в ее подготовку, и написал разделы, посвященные
морфологии ("Местоимение" и "Модальные слова") (1962) и
синтаксису ("Дополнение" и "Полное и неполное предложе-
ния") (1970). Вопросам морфологии и синтаксиса посвящены и
такие статьи в отдельных сборниках: "Условное наклонение,
его значения и происхождение суффикса -сал в удмуртском
языке" (1967), "Употребление и значения аналитических форм
глагола с потыны в удмуртском языке" (1975), "Повелительное
наклонение, формы его выражения и значения в удмуртском
языке" (1984) и др.

Со времени выхода в свет последней научной граммати-
ки удмуртского языка (1962, 1970, 1974) во многих областях
удмуртской лингвистики достигнуты значительные успехи, на-
коплен богатый фактический материал, позволяющий выявить
новые грани удмуртского языка. Поэтому назрела острая необ-
ходимость в пересмотре и новой редакции научной граммати-
ки, и -ту ответственную задачу взял на себя профессор
И. В. Тараканов. В настоящее время в рамках лаборатории



"Проблемы удмуртской филологии", действующей в УдГУ,
под его руководством ведущие удмуртские лингвисты работа-
ют над созданием научной грамматики удмуртского языка. От-
дельные главы разрабатывает сам профессор. Большое значе-
ние для удмуртского и финно-угорского языкознания имеют
публикации, посвященные сравнительному анализу отдельных
лексических групп в родственных языках: "Аналитичес;. tie гла-
гольные образования в пермских и марийском языкал" (1981),
"Удмуртские термины цветообозначения в сравнении с восточ-
ными финно-угорскчми языками" (1987), "Термины цветообо-
значения в удмуртском языке в сравнении с коми, марийским и
мордовским языками" (1990), "Подражательные и изобрази-
тельные глаголы в пермских и волжских финно-угорских язы-
ках" (1990), "Прилагательные, обозначающие степени качества
в пермских языках" (1996).

Не остались вне поля зрения ученого и вопросы топо-
нимики. Сложной проблеме этногенеза удмуртского народ по
данным гидронимов посвящена его работа "Следы пребывания
уральских племен на территории Удмуртской Республики (по
данным названий рек)" (1997).

Творческая биография И. В. Тараканова не ограничива-
ется только научной и преподавательской деятельностью. Он
принимает активное участие в разработке школьных учебников
по удмуртскому языку. Так, например, изданные в 1975 году (в
соавторстве " с Г. Н. Никольской, А. А. Поздеевой и
Р. И. Яшиной) учебник "Удмурт кыл. 5-6 классъёслы" и в 1992
году (в соавторстве с Г. Н. Никольской) учебник "Удмурт кыл.
6-7 классъёслы" выдержали несколько переизданий.

И. В. Тараканов поддерживает тесные связи с латными
средствами массовой информации, часто выступает по радио и
телевидению. На страницах журнала "Молот" (ныне "Кенеш"),
где существует рубрика "Кыл дунне" он в научно-популярной
форме излагает многие вопросы удмуртской лингвистики:



"Кылъёслэн историзы - калыклэн историез" (1988), "Асэстыса,
ог-огзылы юрттыса" (1988), "Ымысь-ыме, выжыысь-выжые"
(1988), "Коня ке кыл толэзь нимъёс сярысь" (1995) и др. Неод-
нократно печатались его статьи и в журнале "Вордскем кыл".

Большой вклад вносит И., В. Тараканов и в воспитание
молодых ученых. Под его руководством учились и учатся мно-
гие аспиранты и соискатели. В Удмуртском государственном
университете действует совет по защите кандидатских (с 2003
года - докторских) диссертаций, председателем которого явля-
ется профессор И. В. Тараканов. Он также был членом Ученого
совета по защите докторских диссертаций в Марийском госу-
дарственном университете.

В последнее десятилетие XX века началось возрождение
культуры так называемых малых народов России, что имеет
место и среди удмуртского народа. Одним из выразителей идей
творческой интеллигенции и всего удмуртского народа в це-
лом, бесспорно, является профессор Тараканов. Важнейшим
фактором, определяющим нацию как единую целостную суб-
станцию, является язык. В этих целях в настоящее время в рес-
публике ведется активная работа по совершенствованию и сис-
тематизации норм и правил удмуртского литературного языка
и созданию новых терминов, что также отразилось в некоторых
публикациях ученого. При Председателе Госсовета Удмурт-
ской Республики создана Термино-орфографическая комиссия,
орфографической секцией которой руководит профессор
И. В. Тараканов.

Богатый жизненный опыт и большой научный багаж по-
зволяют ученому проанализировать состояние удмуртского
языкознания и наметить перспективы его развития, что нашло
отражение в ряде статей: "Некоторые замечания о подготовке
финно-угроведов".(1968), "Чыжы-вьгжы кылъё'смыя научной
центр'' (1984), "Удмуртская диалектология и история языка на



современном этапе" (1987), "Основные тенденции развития
удмуртского литературного языка" (1994).

С момента своего возникновения (со II половины XVIII
в.) удмуртское языкознание поднялось на достаточно солидный
уровень по многим направлениям благодаря плодотворной и
последовательной работе предыдущих поколений ученых, как
зарубежных, так и отечественных. И. В. Тараканов, создавая
свою научную базу, с большим уважением и вниманием отно-
сится к их творческому наследию. Всесторонне анализирует их
с позиции современного языкознания в следующих работах:
"П. Н. Перевощиков" (1967), "Тодмо лингвист" (1968),
"Б Мункачи и удмуртская историческая лексикология" (1987),
"Ю. Вихмапн как исследователь исторической лексикологии
удмуртского языка" (1991), "Д. В. Бубрих как исследователь
пермских языков" (1992), "Юбилей Т. И. Тепляшиной" (1994),
"Юбилей ученого-лингвиста" (1994), "Тодмо кылчилы 75 арес'"
(1995), "Развитие исследований в области удмуртского языко-
знания" (1996).

Как известно, большое значение в достижении необхо-
димых результатов имеет выбор метода научного исследова-
ния. В зависимости от решаемой задачи и намеченной цели
профессор Тараканов обращается к самьм разным лингвисти-
ческим методам и приемам. Особенно излюбленными из них
являются надежные и испытанные временем методы описа-
тельный, сравнительно-исторический и сопоставительный.

Во многих своих исследованиях он использует данные
разных языков (как родственных, так и неродственных), что
позволяет ученому выявить в лексической системе удмуртско-
го языка разные с точки зрения происхождения пласты (ураль-
ский, финно-угорский, финно-пермский, общепермский, уд-
муртский), а также раскрыть этимологии многих слов.

Исключительно большую роль при межъязыковом срав-
нении играет и то, что И. В. Тараканов, кроме родного языка,

10



свободго владеет языками, относящимися к разным по типоло-
гии и генетическому происхождению: русским, татарским, эс-
тонским. Без особого труда читает публикации на немецком
языке.

Как ученый-лингвист, И.,В. Тараканов не обошел вни-
манием и вопросы развития удмуртского литературного языка.
Этой теме посвящены его следующие работы: "Удмурт литера-
турной кыллэн кылдэмез" (1959), "Тазьы кылдйз удмурт лите-
ратурной кыл" (1966), "Огъя сюлмаськонмы" (1986), "Основ-
ные тенденции развития удмуртского литературного языка"
(1994).

К своему 70-летнему юбилею профессор
И. В. Тараканов подготовил большой неоценимый труд под на-
званием "Исследования и размышления об удмуртском языке"
(1998), куда вошли работы, написанные в разные годы, но
труднодоступные для современного читателя. Некоторые из
них до этого времени не были опубликованы, другие - стали
библиографической редкостью. Эти работы посвящены рас-
смотрению различных аспектов удмуртского языкознания: фо-
нетики и диалектологии, морфологии и словообразования, лек-
сикологии и ономастики, истории изучения удмуртского язы-
ка. В отдельный раздел помещены обзорные статьи и рецензии
на опуоликованные научные труды и диссертации удмуртских
лингвистов. Появление этого труда нужно считать еще одним
важным событием в истории удмуртского языкознания.

Иван Васильевич как старший друг и наставник всегда
готов помочь добрым советом и консультацией по любому ин-
тересующему вопросу молодым коллегам. С большим желани-
ем берется за написание рецензий на кандидатские, докторские
диссертации своих коллег, редактирует монографии и сборни-
ки статей, выпускаемые удмуртскими лингвистами, в том чис-
ле и отдельные выпуски "Вестника Удмуртского университе-
та".

И



Несмотря на немолодой уже возраст, он Легок на подъем
и активно включается во все научные и научно-практические
конференции, симпозиумы и конгрессы, проводимые в России
и зарубежом. В его содержательных докладах и выступлениях,
сделанных на III (Таллинн, 1970), IV (Будапешт, 1975) *• (Тур-
ку, 1980), VI (Сыктывкар, 1985), VII (Дебрецен, 1990; и VIII
(Ювяскюля, 1995) Международных конгрессах финно-
угроведов, на Международном симпозиуме по уральской фо-
нологии (Гамбург, 1989) рассматриваются весьма сложные и
малоразработанные вопросы удмуртского языкознания.

Профессор И. В. Тараканов пользуется заслуженным ав-
торитетом не только среди своих коллег по работе и ст>дентов,
но и среди ученых-лингвистов, финно-угроведов других рес-
публик в нашей стране и за рубежом. Часто приглашают его с
лекциями и в другие вузы (Йошкар-Ола, Саранск, Сыктывкар.
Сегед (Венгрия), Тарту (Эстония)).

Вся сознательная жизнь профессора И. В Тараканова -
зто служение своему делу, где бы он ни работал, на какой бы
ниве не трудился, он всегда и везде является примером честно-
го и благородного отношения к работе. Несмотря ка нелегкие
жизненные ситуации, он никогда не выбирал легких путей, не
шел по линии наименьшего сопротивления, всегда отстаивал
свою точку зрения, ибо у него независимо от обстоятельств
всегда четкая жизненная позиция, ясное представление конеч-
ной цели и высокие нравственные критерии, которыми он не
поступался никогда.

Высокая человеческая культура и порядочное ib опреде-
ляют портрет ученого и человека. Природная тактичность и
жизненная мудрость прекрасным образом сочетаются в этом
таком известном и маститом ученом, но одновременно простом
и открытом для окружающих.

За выдающиеся заслуги в области науки и народного
образования в 1989 году И. В. Тараканову присвоено звание

12



"Заслуженный деятель науки Удмуртской АССР", а в 1997 году
- "Заслуженный деятель науки Российской Федерации". В 1997
году он удостоен премии Кузебая Герда, учрежденного Всеуд-
муртской ассоциацией "Удмурт Кенеш". В 1998 году
И. В. Тараканов избран академиком Академии наук Удмурт-
ской Республики.

Доктор филологических наук, профессор А. Ф. Шутов

13



Основные труды

1956

1. Русско-удмуртский словарь: Ок. 40000 слов: С прил.
краткого очерка грамматики удмурт, яз. / Сост.: А. С. Белов,
В. М. Вахрушев, ... И.В.Тараканов и др. - М.: Гос. изд-во
иностр. и нац. словарей, 1956. - 1360 с.

1958

2. Тараканов, И. В. О некоторых фонетических особен-
ностях бавлинского диалекта удмуртского языка /
И. В. Тараканов // Совещание по вопросам диалектологии фин-
но-угорских языков: Тез. докл. - Тарту, 1958. - С. 31-32.

3. Tarakanov, I. V. Ltihike ulevaade udmurdi murrete uuri-
muse ajaloost / I. V. Tarakanov // Emakeele Seltsi aastaramat. -
1958. -IV. -Lk. 310-316.

1959

4. Тараканов, И. В. О некоторых фонетических особен-
ностях бавлинского диалекта удмуртского языка /
И. В. Тараканов // Ученые записки Тартуского государственно-
го университета. - Тарту, 1959. - Вып. 77: Труды по языкозна-
нию.-С. 186-205.

5. Тараканов, И. В. О первой научной грамматике уд-
муртского языка / И. В. Тараканов // Записки научно-
исследовательского института истории, экономики, литературы
и языка при Совете Министров Удмуртской АССР. — Ижевск,
1959.-Вып. 19. - С . 149-167.

6. Тараканов, И. В. Об ударении в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Известия Академии наук Эстонской ССР.
Сер. общественных наук. - 1959. - Т. 8, № 2. - С. 170-178.

14



7. Тараканов, И. В. Образцы урсыгуртской речи уд-
муртского языка / И. В. Тараканов // Ученые записки Тартуско-
го государственного университета. - Тарту, 1959. - Вып. 77:
Труды по языкознанию. - С. 45-55.

8. Тараканов, И. В. Удмуртский орфографический сло-
варь / И. В. Тараканов, А. С. Белов; Удмурт. НИИ ист., экон.,
лит. и яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1959. -
216с.

9. Тараканов, И. В. Фонетические особенности бавлин-
ского диалекта удмуртского языка: (в свете экспериментальных
данных i Лвтореф. дис. ... канд. филол. наук / И. В. Тараканов;
Тарт\с:\.1Й гос. ун-т. - Тарту, 1959. - 19 с.

1960

10. Тараканов, И. В. Некоторые явления ассимиляции,
элизии и вставки звуков в удмуртском языке: На материале
бавлинского диалекта / И, В. Тараканов // Труды института
языка и литературы Академии наук Эстонской ССР. - Таллин,
I960. -Выл. V. - С. 117-153.

1961

11. Тараканов, И. В. К истории развития неслогового у в
удмуртском языке / И. В. Тараканов // Всесоюзное совещание
по вопросам финно-угорской филологии, 26-30 июня 1961 г.:
Тез. докл. - Петрозаводск, 1961. - С . 81-83.

1962

12. Тараканов, И. В. Местоимение / И.В.Тараканов //
Грамматика современного удмуртского языка: Фонетика и
морфология / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин.
Удмурт. АССР. - Ижевск, 1962. - С. 167-187.

15



13. Тараканов, И. В. Модальные слова / И. В. Тараканов.
С. А. Самсонов // Грамматика современного удмуртского язы-
ка: Фонетика и морфология / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и
яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1962. - С. 365-370.

1963

14. Tarakanov, I. V. Udmurt keele Uvaa-Vavozi murrakute
rtihma haalikuline koostis ja moned fonectilis-morfoloogilised eri-
jooned / I. V. Tarakanov // Emakeele Seltsi aastaramat. - 1963. -
IX.-Lk. 188-202.

1964

15. Тараканов, И. В. К вопросу истории и развития не-
слогового у в удмуртском языке / И. В. Тараканов // Вопросы
финно-угорского языкознания: Грамматика и лексикология. -
М.;Л., 1964.-С. 75-82.

16. Тараканов, И. В. Малы куддыр однг кылэз ик портэм
сямен вераськом / И. В. Тараканов // Молот. - 1964. - № 7. -
52-54-тй б.

1965

17. Тараканов, И. В. К вопросу об употреблении и значе-
нии некоторых диалектных слов в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Всесоюзная конференция по финно-
угроведению: (Тез. докл. и сообщ.). - Сыктывкар, 1965. -
С.110-111.

18. Тараканов, И. В. Первой грамматике удмуртского
языка 190 лет / И. В. Тараканов // Советское финно-
угроведение. - 1965. - I, № 3. - С. 229-230.

16



1966

19. Тараканов, И. В. Петр Николаевич Перевощиков /
И. В. Тараканов // Советское финно-угроведение. - 1966. - II,
№ 1,-С. 70-71.

1967

20 Тараканов, И. В. О некоторых фонетических процес-
сах в диалектах удмуртского языка / И. В. Тараканов // Совет-
ское финно-угроведение. - 1967. - III, № 3. - С. 191-198.

21. Тараканов, И. В. Об употреблении и значении неко-
торых диалектных слов в удмуртском языке / И. В. Тараканов //
Советское Финно-угроведение. - 1967. - III, № 2. - С. 115-121.

22. Тараканов, И. В. [Рецензия] // Советское финно-
угроведение. - 1967. - III, № 1. - С. 59-60. - Рец. на кн.: Теп-
ляшина. Т. И. Памятники удмуртской письменности XVIII в. /
Т. И Тепляшина; АИ СССР. Ин-т языкознания. - М„ 1965. -
Вып. 1.-324 с.

23 Тараканов. И. В. Условное наклонение, его значения
и происхождение суффикса -сап в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Вопросы финно-угорского языкознания /
Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удмурт.
АССР. - Ижевск, 1967. - Вып. IV. - С. 198-200.

1968

24. Тараканов, И. В. Некоторые замечания о подготовке
фипно • рог.едов / И. В. Тараканов // Советское финно-
угров. \ ние. - 1968. - IV, № 1. - С. 71-73.

25. Тараканов, И. В. Тодмо лингвист / И. В. Тараканов //
Молот. - 1968. - № 7. - 46-47-тй б.

17



26. Тараканов, И. В. Юбилей В. И. Алатырева> [Удмур-
товед: К 60-летию со дня рождения] / И. В. Тараканов // Совет-
ское финно-угроведение. - 1968. - IV, № З . - С . 218-219.

1970

27. Тараканов, И. В. Дополнение / И.В.Тараканов //
Грамматика современного удмуртского языка: Синтаксис про-
стого предложения / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при
Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1970. - С . 164-177.

28. Тараканов, И. В. Полное и неполное предложение /
И. В. Тараканов // Грамматика современного удмуртского язы-
ка: Синтаксис простого предложения / Удмурт. НИИ ист.,
экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1970.
- С . 212-213.

1971

29. Тараканов, И. В. Удмурт лексикая очеркъсс /
И. В. Тараканов. - Ижевск: Удмуртия, 1971. - 96 б. - Рсц.: Вах-
рушев, В. М. Удмурт кылъя выль пособие / В. М. Вахрушев //
Советской Удмуртия. - 1972. - 25-тй июль; Тепляшина, Т. И. //
Советское финно-угроведение. - 1973. - IX. № 2. - С, 135-137.

1972

30. Тараканов, И. В. Лексические синонимы в удмурт-
ском языке / И. В. Тараканов // Вопросы удмуртского языко-
знания / Удмурт. НИИ ист., экон., лиг. и яз. при Сов. Мин. Уд-
мурт. АССР. - Ижевск, 1972. - Вып. 2. - С. 176-195.

18



1973

31. Тараканов, И. В. Об особенностях развития остров-
ных говоров и некоторых явлений интерференции: (на мате-
риале удмуртско-татарских языковых контактов) /
И. В. Тараканов // Совещание по общим вопросам диалектоло-
гии и истории языка: Тез. докл. и сообщ., Ереван,
2-5 окт. 1973 г .-М., 1973.-С. 142-144.

1974

32. Тараканов, И. В. Служебные слова тюркского проис-
хождения в удмуртском языке / И. В. Тараканов // Вопросы со-
ветского финно-угроведения: Языкознание: Тез. докл. и сообщ.
на XV конф. по финно-угроведению, посвящ. 250-летию АН
СССР / АН СССР. Ин-т языкознания. Карел, фил. Ин-т яз., лит.
и ист. - Петрозаводск, 1974. - С. 93-95.

1975

33. Тараканов, И. В. Глагол / И. В. Тараканов // Удмурт
кыл: 5-6 кл. - Ижевск, 1975. - 111-134-тЙ б.

34. Тараканов, И. В. История изучения удмуртско-
тюркскк:: Клыковых контактов / И.В.Тараканов // Советское
финно-угроведение. - 1975. - XI, № 12. - С. 135-141.

35. Тараканов, И. В. К вопросу об употреблении и значе-
нии суффиксов -la, -Ian, -las в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Советское финно-угроведение. - 1975. - XI,
№ 3 . - С . 173-178.

36. Тараканов, И. В. Местоимение / И. В. Тараканов //
Удмурт кыл. 5-6 кл. - Ижевск, 1975. - 97-100-тй б.

19



37. Тараканов, И. В. Обозначение масти в удмуртском
языке / И. В. Тараканов // Feono-ugristica: Тр. по финно-
угроведению. - Tartu, 1975. - Вып. 1. - С. 313-324.

38. Тараканов, И. В. Служебные слова тюркского проис-
хождения в диалектах удмуртского языка / И. В. Тараканов //
Вопросы удмуртского языкознания. - Ижевск, 1975. - Вып. 3. -
С. 169-190. - Рец.: Игушсв, Е. А., Ляшев, В. А. // Советское
финно-угроведение. - 1976. - XII, №4. - С. 315; Szij, E. //
Nyelvtudomanyi Kozlemenyek. - 1980. - LXXXII, №1-2. -
О.384.

39. Тараканов, И. В. Употребление и значение аналити-
ческих форм глагола с потыны в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Congrcssus Tertius Internationalis Fenno-
Ugristarum: Tallinnae Habitus, 17.-23. VIII 1970. - Tallinn, 1975.
- P. 1: Acta Linguistica. - С 557-561.

1976

40. Тараканов, И. В. Об особенностях развития остров-
ных говоров и некоторых явлениях языковой интерференции /
И. В. Тараканов // Лингвистическая география, диалектология и
история языка / АН СССР. Отд-пие лит. и яз. Науч. совет по
диалектологии и истории яз. АН Армянской ССР. Ин-т языка. -
Ереван, 1976.-С. 272-282.

1977

41. Тараканов, И. В. Некоторые особенности лексико-
семантических изменений татаризмов в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Исследование финно-угорских языков и ли-
тератур в их взаимосвязях с языками и литературами народов
СССР: Тез. докл. Всесоюз. науч. совещ. финно-угроведов. -
Ужгород, 1977. - С. 70-71.

20



42. Тараканов, И. В. Тюркизмы в удмуртских диалектах
по письменным памятникам XVIII века / И. В. Тараканов // Во-
просы удмуртской диалектологии: Сб. ст. - Ижевск, 1977. -
С. 85-100. - Ред.: Загуляева, Б. //• Советское финно-
угроведение. - 1980. - XVI, № 1 . - С. 59; Szij, E. //
Nyelvtudomanyi Kozlemenyek. - 1978. - LXXX, № 2. - 0.420.

43. Туала удмурт кылъя программа: СССР-лы 50 ар нимо
Удмурт государственной университетысь филологической фа-
культетын дышстскись студентъёслы / Лэсьтйзы
И. В. Тараканов но Р. И. Яшина; СССР-лы 50 ар нимо Удмурт,
гос. ун-т. - Ижевск. 1977. - 33 б.

1978

44. Тараканов, И. В. Глагол / И. В. Тараканов // Удмурт
кыл: 5-6 кл. - 2-тй изд. - Ижевск, 1978. - 111-134-тй б.

45. Тараканов, И. В. Местоимение / И. В. Тараканов //
Удмурт кыл: 5-6 кл. - 2-тй изд. - Ижевск, 1978. —97—110-тй б.

46. Тараканов, И. В. Удмурт вераськонэ пырем араб но
перс кы счёс / И. В. Тараканов // Молот. - 1978. - № 7. -47-48-
тй б.

47. Tarakanov, I. V. Die Entwicklung der udmurtischen
Sprachwissenschaft in der UdSSR (1971-1977) /1. V. Tarakanov //
Советское финно-угроведение. - 1978. - XIV, №4. -
S. 293-296.

1979

48. Тараканов, ИВ. Некоторые особенности лексико-
семантических изменений татаризмов в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Финно-угристика: Межвуз. темат. сб. науч.
тр. - Саранск, 1979. - Вып. 2. - С. 104-117.

21



49. Тараканов, И. В. Удмурт орфографияя но пунктуа-
цияя контрольной ужъёс: Филологической факультетлэн уд-
мурт отделениысьтыз студентьёслы / И. В. Тараканов // Уд-
мурт, гос. ун-т. Удмурт кылъя но литературая кафедра. -
Ижевск, 1979.-9 6.

1980

50. Тараканов, И. В. О булгарских заимствованиях в уд-
муртском языке / И. В. Тараканов // Труды Чувашского научно-
исследовательского института. - Чебоксары, 1980. - Вып. 97:
Проблемы исторической лексикологии чувашского языка. -
С. 127-136.

51. Тараканов, И. В. Проникновение тюркских элементов
в удмуртское словообразование / И. В. Тараканов // Финно-
угристика: Межвуз. темат. сб. науч. тр. / Морд. гос. ун-т. - Са-
ранск, 1980. - Вып. 3. - С. 23-51. - Ред.: Агафонова, Н. // Со-
ветское финно-угроведение. - 1982. - XVIII. № 1. - С. 70.

52. Tarakanov, I. V. Analitische Verbalbildungen in den
permischen Sprachen / I. V. Tarakanov // Congressus Quintus In-
ternationalis Fenno-Ugristarum. - Turku, 1980. - Pars. 2: Summa
dissertationum. - S. 161.

1981

53. Историко-культурные связи пермских народов: (По
данным фольклора и языка): Межвуз. сб. науч. ст. / Удмурт.
гос. ун-т им. 50-летия СССР; Редкол.: А. К. Микушев,
И. В. Тараканов (отв. ред.) и др. - Ижевск, 1981. - 164 с. - Рец.:
Хаузенберг. А. // Советское финно-угроведение. - 1983. - XIX,
№ 2 . - С . 157-160.

54. Тараканов, И. В. Аналитические и глагольные обра-
зования в пермских и марийских языках / И. В. Тараканов //
Congressus Quintus Internationalis Fenno-Ugristarum. - Turku,
1981. - P. VII: Dissertationes sectionum: Lexicologica et
onomastica, alia linguistica et litteraria. - С 151-156.

22



55. Тараканов, И. В. Глагол / И. В. Тараканов // Удмурт
кыл: 5-6 кл. - 3-тй изд. - Ижевск, 1981. - 109-133-тй б.

56. Тараканов, И. В. Иноязычная лексика в современном
удмуртском языке: Учеб. пособие / И: В. Тараканов; Удмурт,
гос. ун-т им. 50-летия СССР. - Ижевск, 1981. - 104 с. - Рец.:
Насибуллин, Р. Удмурт кылын тюркизмъё'с / Р. Насибуллин //
Молот, 1983. - №5. - 52-53~тй б.; Игушев, Е. А., Мику-
шев, А. К. // Советское финно-угроведение. - 1984. - XX, № 1.
- С . 71-73.

57. Тараканов, И. В. История изучения удмуртских диа-
лектов / И. В. Тараканов // Историко-культурные связи перм-
ских народов: (По данным фольклора и языка): Межвуз. сб. на-
уч. ст. / Удмурт, гос. ун-т им. 50-летия СССР - Ижевск, 1981. -

. 114-1JJ.

58. Тараканов, И. В. Местоимение / И. В. Тараканов //
Удмурт кыл: 5-6 классъёслы. - 3-тй изд. - Ижевск, 1981. - 96-
109-тйб.

59. Тараканов, И. В. Удмуртско-татарские языковые кон-
такты w некоторые явления интерференции / И. В. Тараканов //
Congre.ssus Internationalis Fenno-Ugristarum. - Budapest, 1981. -
P. Ill: Acta sectionalis linguisticae. - С 444—449.

1982

60. Тараканов, И. В. Заимствованная лексика в удмурт-
ском языке: (Удмуртско-тюркские языковые контакты). -
Ижевск: Удмуртия, 1982. - 188 с. - Рец.: Насибуллин, Р. Ш. //
Молот. - 1983. - № 5. - 52-53-тй б.

61. Тараканов, И. В. Об исторических связях удмуртов с
другими народами по данным языка / И. В. Тараканов // Мате-
риалы по этногенезу удмуртов / Удмурт. НИИ ист., экон., лит.
и яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1982. -С. 145—
173.

23



1983

62. Тараканов, И. В. Бадзым но кулэ уж / И. В. Тараканов
// Молот. - 1983. - № 9. - 47-48-тй б. - Рец. на кн.: Удмурт-зуч
словарь = Удмуртско-русский словарь: Ок. 35000 слов /
А. С. Белов, В. М. Вахрушев, Н. А. Скобелев, Т. И. Тепляшина;
Под. ред. В. М. Вахрушева. - М.: Русский язык, 1983. - 592 с.

1984

63. Тараканов, И. В. Глагол / И. В. Тараканов // Удмурт
кыл: 5-6 кл. - 4-тй изд. - Ижевск, 1984. - 110-133-тй б.

64. Тараканов, И. В. Местоимение / И. В. Тараканов //
Удмурт кыл: 5-6 кл. - 4-тй изд. - Ижевск, ] 984. -
96-110-тйб.

65. Тараканов, И. В. Повелительное наклонение, формы
его выражения и их значения в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Вопросы грамматики удмуртского языка: Сб.
ст. / Удмурт НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удмурт.
АССР. - Ижевск, 1984. - С. 25-37.

66. Тараканов, И. В. [Рецензия] // Советское финно-
угроведение. - XX, №2. - 1984. - С. 147-150. - Рец. на кн.:
Удмурт-зуч словарь = Удмуртско-русский словарь: Ок. 35000
слов / А. С. Белов, В. М. Вахрушев, Н. А. Скобелев,
Т. И. Тепляшина; Под. ред. В. М. Вахрушева.- М.: Русский
язык, 1983.-592 с.

67. Тараканов, И. В. Удмуртско-тюркские языковые кон-
такты: Дне. ...д-ра филол. наук / И. В. Тараканов; Удмурт, гос.
ун-т им. 50-летия СССР. - Ижевск, 1984. - 511 с. - Рец.: Ал-
вре, П. // Советское фипно-угроведение. - 1987. - XXIII, № 1. -
С. 70-73.

68. Тараканов, И. В. Чыжы-выжы кылъёсмыя научной
центр / И. В. Тараканов // Молот. - 1984. - № 2. - 44^15-тй б.

24



1985

69. Тараканов, И. В. Удмуртско-тюркские языковые кон-
такты: Автореф. дис. ... д-ра филол. наук. / И.В.Тараканов;
АН СССР. Ин-т языкознания. - Устинов, 1985. - 44 с.

70. Tarakanov, I. V. Die Hauptrichtungen der Entwicklung
des morphologischen Systems der komi und udmurtischen Sprachen
/ I. V. Tarakanov // Шестой международный конгресс финно-
угроведов, 24-30.VII, 1985: Тез. - Сыктывкар, 1985. - Т. II:
Языкознание. - S. 51. - Рец.: Вяйно, К. // Советское финно-
угроведение. - 1986. - XX, № 1. - С. 77.

1986

71. Тараканов, И. В. Огья сюлмаськонмы /
И. В. Тараканов // Молот. - 1986. - № 8. - 43-44-тй б.

72. Удмурт лексикая но фонетикая ужъёс: Удмурт госу-
дарственной университетысь филологической факультетлэн
удмурт отделенияз дышетскись студентъёслы практической
занятное ортчытыны материалъёс / Дасяз И. В. Тараканов; Уд-
мурт гос. ун-т. - Устинов, 1986. - 34 б.

1987

73. Тараканов, И. В. Б. Мункачи и удмуртская историче-
ская лексикология / И. В. Тараканов // Венгерские ученые и
пермская филология: Сб. ст. / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и
яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Устинов, 1987. - С. 49-52.

74. Тараканов, И. В. [Рецензия] // Советское финно-
угроведение. - 1987. - XXIII, № 2. - С. 152-154. - Рец. на кн.:
Вопросы фонетики и грамматики удмуртского языка: Сб. ст. -
Устинов, 1986.- 180 с.

25



75. Тараканов, И. В. Удмуртская диалектология и исто-
рия языка на современном этапе / И. В. Тараканов // Пер мисти-
ка: Сб. ст. - Ижевск, 1987. - С. 7-18. - Рец.: Ануфрись* у П. //
Вопросы диалектологии и истории удмуртского языка: Сб. на-
уч. тр. - Ижевск, 1992. - С. 132.

76. гГараканов, И. В. Удмуртские термины цветообразо-
вания в сравнении с восточными финно-угорскими языками /
И. В. Тараканов // XVII Всесоюзная финно-угорская конферен-
ция: Тез. докл. / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удмурт. АССР; Удмурт, гос. ун-т. Им. 50-летия СССР. -
Устинов, 1987.-Т. 1: Языкознание. - С. 192-194.

1988

11. Ванюшев, В. М. XVII Всесоюзная конференция фин-
но-угроведов: [Ижевск, июнь 1987: Обзор работы] /
В. М. Ванюшев, И. В. Тараканов // Советское финно-
угроведение. - 1988. -XXIV, № 3. - С. 233-237.

78. Тараканов, И. В. Автор сярысь = Об авторе: [К 80-
летию со дня рождения В. И. Алатырева] / И. В. Тараканов //
Молот. - 1988. - № 8. - 61-тй б.

79. Тараканов, И. В. Асэстыса, ог-огзылы юрттыса /
И. В. Тараканов // Молот. - 1988. - № 3. - 71-73-тй б

80. Тараканоп, И. В. Кылъёслэн историзы - калыклэн ис-

ториез/И. В. Тараканов//Молот.- 1988.-№ 8.-61-тй б.

81. Тараканов, И. В. Ымысь ыме, выжыысь выжые: [Об
удмурт, яз] / И. В. Тараканов // Молот. - 1988. - № 1. - 60-62-
тй б.

26



1989

82. Тараканов, И. В. Некоторые вопросы морфонологии в
удмуртском языке / И. В. Тараканов // Viertes Internationales
Symposium "Uralische Phonologie", 4.-8. September 1989 in
Hamburg: Thesen zu den Vortragen und Referaten. - Hamburg,
1989.-S. 188-190.

83. Тараканов, И. В. Повелительное наклонение, формы
его выражения и их значения в удмуртском языке /
И. В. Тараканов // Вопросы грамматики удмуртского языка: Сб.
ст. - Ижевск, 1989. - С. 25-37.

1990

84. Тараканов, И. В. Изобразительные и подражательные
глаголы в удмуртском языке / И. В. Тараканов // Congressus
Septimus Internationalis Fenno-Ugristarum. - Debrecen, 1990. -
IB: Sessiones plenares et symposia. - C. 209-214.

85. Тараканов, И. В. Основное направление развития
морфологической системы пермских языков / И. В. Тараканов
// Материалы VI международного конгресса финно-угроведов.
- М., 1990. - Т. 2. - С. 180-182. - Реф.: Николаева, И. А. // РЖ.
Сер. Общественных наук в СССР. Сер. 6. Языкознание. - 1991.
~ № 1 . - С . 55.

86. Тараканов, И. В. Подражательные и изобразительные
глаголы в пермских и волжских финно-угорских языках /
И. В. Тараканов // Congressus Septimus Internationalis Fenno-
Ugristarum. - Debrecen, 1990. - 2A: Summaria dissertationum:
Linguistica. - S. 254.

87. Тараканов, И. В. [Рецензия] // Linguistica Uralica. -
1990. - XXV, № 2. - С. 147-151. - Рец. па кн.: Туркин, А. То-
понимия Коми АССР: (Лингвистический анализ): Дис. ... д-ра
фнлол. Наук / А. Туркин - Таллин, 1989.

27



88. Тараканов, И. В. Термины цветообозначения в уд-
муртском языке в сравнении с коми, марийскими и мордовски-
ми языками / И. В. Тараканов // Вопросы диалектологии и лек-
сикологии удмуртского языка: Сб. ст. - Ижеск, 1990. - С. 103-
125. - Рец.: Шаланки Ж. // Вопросы диалектологии и истории
удмуртского языка: Сб. науч. тр. - Ижевск, 1992. - С. 127-129;
Алашеева, А. А. // Linguistica Uralica. - 1992. - XXVIII, № 2. -
С. 144.

1991

89. Тараканов, И. В. Ю. Вихманн как исследователь ис-
торической лексикологии удмуртского языка / И. В. Тараканов
// Пермистика 2: Вихманн и пермская филология: Сб. ст. / АН
СССР. УрО. Удмурт, ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1991. - С. 60-66.

90. Тараканов, И. В. Некоторые исторические сведения
об удмуртах и удмуртском языке / И. В. Тараканов // Загуляе-
ва, Б. Удмуртско-русский разговорник / Б. Загуляева. - Ижевск,
1991.-С. 256-264.

91. Тараканов, И. В. Удмурт лексикая но фонетикая ужъ-
ёс / И. В. Тараканов // Вордскем кыл. - 1991. - № 1. - 51—62-
тй б.

1992

92. Тараканов, И. В. Д. В. Бубрих как исследователь
пермских языков / И. В. Тараканов // Д. В. Бубрих: К 100-летию
со дня рождения: Сб. ст. - СПб., 1992. - С. 35-46.

93. Тараканов, И. В. Функции и значения разделительно-
го и дательного падежей в удмуртском языке / И. В. Тараканов
// IV симпозиум по пермской филологии, посвященный 100-
летию А. С. Сидорова, 17-20 мая 1992: Тез. докл. - Сыктывкар,
1992.-С. 82-85.

28



94. Тараканов, И. В. Туала удмурт кыл: Лексикология:
Юнматэмын Удмурт Республикаысь калыкез дышетонъя мини-
стерствоен, дышетйсьёслы но вузъёсысь студентьёслы учебной
пособие карыса. - Ижевск, 1992. - 140 б.,.

95. Никольская, Г. Н. Удмурт кыл: 6-7 кл. /
Г. Н. Никольская, И. В. Тараканов; Огъя редакциез
Г. Н. Никольскаялэн. - Ижевск: Удмуртия, 1992. - 247 б.

1993

96 Тараканов, И. В. К вопросу о несоответствии отдель-
ных грамматических форм и терминов в школьной и научной
литературе по удмуртскому языку / И. В. Тараканов // Вестник
Удмуртского университета. - 1993. - № 6. - С. 15-20.

97. Тараканов, И. В. Разностороннее дарование /
И. В. Тараканов // Поэт, ученый, педагог: Ст. и воспоминания о
Д. А. Яшине / Сост. Р. И. Яшина. - Ижевск, 1993. - С. 58-62.

98. Тараканов, И. В. Удмуртско-тюркские языковые
взаимосвязи: (Теория и словарь). •- Ижевск: Изд-во Удмурт, ун-
та, 1993. - 170 с. - Ред.: Напольских, В. О древнетюркских за-
имствованиях в удмуртском языке / В. Напольских // Финно-
угроведение. - 1995. - № 3-4. - С. 38-43.

99. Тараканов, И. В. Удмурт кылын шонер гожъяськонэз
кбнялы кс воштон но сое радъян еярысь / И. В. Тараканов //
Проблемы развития литературных языков финно-угорских на-
родов: Материалы Всерос. науч. конф., (7-8 апр. 1993 г.). -
Ижевск, 1993.-С. 5-6.

100. Тараканов, И. В. Эше но солэн ужез еярысь = О друге
и его работе / И. В. Тараканов // Кенеш. - 1993. - № 12. -
38-39-тй б.

29



1994

101.Тараканов, И. В. Современное состояние и некоторые
тенденции развития удмуртского литературного языка: Лекси-
ка и терминология / И. В. Тараканов // Язык в контексте обще-
ственного развития. - М., 1994. ~ С. 155-162.

102.Тараканов, И. В. Юбилей Т. И. Тепляшиной /
И.В.Тараканов // Linguistica Uralica. - 1994. - XXX, №2. -
С.133-134.

103.Тараканов, И. В. Юбилей ученого-лингвиста /
И. В. Тараканов // Вестник Удмуртского университета. - 1994.
- № 7 . - С . 3-5.

104.Тараканов, И. В. Финн-угор еиг меко улына? = (Фин-
но-угры: кто мы такие?) / И. В. Тараканов // Ончыко. - 1994 -
№ 8 . - С . 150-155.

1995

105.Тараканов, И. В. Коня ке кыл толэзь нимъёс сярысь /
И. В. Тараканов // Кенеш. - 1995. - № 1. - 15-тй б.

106.Тараканов, И. В. Писательлэн улэмез но творческой
сюресэз / И. В. Тараканов // Самсонов, Е. В. Тулыс чукна: По-
вестьёс, очеркъёс но веросъёс / Е. В. Самсонов. - Ижевск. 1995.
- 5-7-тй б.

107.Тараканов, И. В. Тодмо кылчилы 75 арес /
И В. Тараканов // Вордскем кыл. - 1995. - № 1. - 94-тй б.

108.Никольская, Г. Н. Удмурт кыл: 6-7 кл. /
Г. Н. Никольская, И. В. Тараканов; Огъя редакциез
Г. Н. Никольскаялэн. - 2-тй изд. - Ижевск: Удмуртия, 1995. -
247 6.

30



109.Tarakanov, I. V. Forms Expressing the Degree of Weak-
ening and Intensifying the Qualities of Adjectives Perm Languages
/ I. V. Tarakanov // Congressus Octavus International Fenno-
Ugristarum, Jyvaskyla, 10.-15.8.1995. - J.yvaskyla, 1995. - P. II:
Summaria acroasium in sectionibus et symposiis factarum. -
P. 116-117.

1996

I Ю.Богомолова, З. А. "Я знал одной лишь думы
власть..." / 3. А. Богомолова, И. В. Тараканов // Самсонов, Е. В.
Недопетая песня... / Е. В. Самсонов. - Ижевск, 1996. - С. 7-8.

Ш.Тараканов, И. В. Прилагательные, обозначающие
степени качества в пермских языках / И. В. Тараканов //
CongrefNus Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum, Jyvuskyla,
10.-15.«.1995. -Jyvaskyla, 1996. - P. Ill: Sessiones Sectionum:
Phonologia & Morphologia. - S. 220-223.

112.Тараканов, И. В. Развитие исследований в области
удмуртского языкознания / И В . Тараканов // Вклад ученых
Удмуртии в науку России. - Ижевск, 1996. - С. 75-78.

II З.Тараканов, И. В. Удмурт кылын прилагательной тод-
метлэсь макем луэмзэ возьматись категория / И. В. Тараканов
// Вордскем кыл. - 1996. - № 4. - 67-70-тй б.

114.Тараканов, И. В. Удмурт пиналъёслэн вераськон но
гожъяськон кылазы пумиськись диалектной аспортэмлыкъёс
но соосты гталэнтон вылысь куд-ог дэмланъёс / И. В. Тараканов
//Вордскем кыл. - 1996. - № 5. - 80-88- тй б.

1997

115.Тараканов, И. В. Следы пребывания уральских пле-
мен на территории Удмуртской Республики: По данным назва-
ний рек / И. В. Тараканов // Вордскем кыл. - 1997. - № 3. -
С. 48-54.

31



116.Тараканов, И. В. Функции и значения л-овых падежей
в удмуртском языке / И. В. Тараканов // Пермистика 4: Перм-
ские языки и их диалекты в синхронии и диахронии: Сб. ст. -
Ижевск, 1997.-С. 161-168.

1 П.Тараканов, И. В. Жьшы даур / И. В. Тараканов // Ке-
неш. - 1997. - № 11-12. - 61-64-тй б.

118.Тараканов, И. В. Кылмылэн азинскемез сярысь мал-
панъёс / И. В. Тараканов // Кенеш. - 1997. - № 2. - 50-55-тй б.

119.Тараканов, И. В. Кылэз узырмытон - удмурт калык-
лэн огья ужез / И. В. Тараканов // Вордскем кыл. - 1997. - № 5.
- 89-95-тй б.

1998

120.Тараканов, И. В. Гидронимы как историческое свиде-
тельство о движении Уральских племен по территории Уд-
муртской Республики и Северо-Восточной части Европы /
И. В. Тараканов // История и культура финно-угорских наро-
дов: Материалы междунар. студ. науч.-практ. конф., Глазов,
11-13 нояб. 1996 г. - Глазов, 1998. - Ч. 2. Языкознание. Фольк-
лор и краеведение. - С. 19-23.

121.Тараканов, И. В. Исследования и размышления об
удмуртском языке: Сб. ст.: Пособие для вузов. - Ижевск: Уд-
муртия, 1998. - 482, 2 с; 1 л. портр.

122.Тараканов, И. В. Пути роста факультета удмуртской
филологии / И. В. Тараканов // Специальность "Удмуртский
язык и литература": 50 лет / И. В. Тараканов; Удмурт, гос. ун-т.
-Ижевск, 1998.-С. 3-23.

123.Тараканов, И. В. [Рецензия] // Финно-угроведение. -
1998. - № 1-2. - С. 159-163. - Рец. на кн.: Ямбулатова, М. В.
Суффиксы с залоговым значением и проблема категории залога
в марийском языке: Дис. ... канд. филол.. наук /
М. В. Ямбулатова. - Йошкар-Ола, 1996.

32



1999

124.Тараканов, И. В. [Рецензия] // Linguistica Uralica. -
1999. - XXXV, № 1. - С. 71-73. - Рец: на кн.: Игнаева, Р. Н.
Классификация имен числительных в марийском языке: (Про-
блема статуса и функции): Дис. ... канд. филол. наук /
Р. Н. Игнаева. - Йошкар-Ола, 1997.

2000

125. Тараканов, И. В. Алфавит / И.В.Тараканов // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 168.

126.Тараканов, И. В. Аминоф Торстер Густав /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 169.

127.Тараканов, И. В. Аристэ Пауль Александрович /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2U00.-C. 173.

1 '/'<. 1араканов, И. В. Бубрих Дмитрий Владимирович /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2 0 0 0 . - С . 210.

129.Тараканов, И. В. Видеман Фердинанд Иванович /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 229.

130.Тараканов, И. В. Вихман Юрьё / И.В.Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 231.

131.Тараканов, И. В. Вклад преподавателей кафедры уд-
муртского языка и литературы в развитии удмуртского языко-
знания / И. В. Тараканов // Пермистика 6: Проблемы синхронии
и диахронии пермских языков и их диалектов: Сб. ст. -
Ижевск, 2000. - С. 218-228.

33



132.Тараканов, И. В. Двуязычие / И. В. Тараканов // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 298.

133.Тараканов, И. В. Диалектология / И. В. Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 303.

134.Тараканов, И. В. Диалекты / И. В. Тараканбв // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 303-304.

135.Тараканов, И. В. Есть ли в пермских языках флексия
(окончание)? / И. В. Тараканов // Пермистика 6: Проблемы
синхронии и диахронии пермских языков и их диалектов: Сб.
ст. - Ижевск, 2000. - С. 166-175.

136.Тараканов, И. В. Заимствования / И. В. Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 326-327.

137.Тараканов, И. В. История удмуртской графики /
И. В. Тараканов // Congressus Norms Intemationalis Fermo-
Ugristarum, Tartu, 7.-13.8.2000. - Tartu, 2000. - P. VI. -
S. 297-300.

138.Тараканов, И, В. Кельмаков Валей Кельмакович /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 396.

139.Тараканов, И. В. Лексика / И. В. Тараканов // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 450-451.

140.Тараканов, И. В. Лексикография / И. В. Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 450-451.

141. Тараканов, И. В. Лексикология / И.В.Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 451.

142.Тараканов, И. В. Литературный язык /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000. - С. 458.

34



143.Тараканов, И. В. Лыткин Василий Ильич /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.- • . 465.

144.Тараканов, И. В. Мункачи Бернат / И. В. Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 502.

145.Тараканов, И. В. Ономастика / И. В. Тараканов // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 528.

146.Тараканов, И. В. Орфография / И. В. Тараканов // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 530.

147.Тараканов, И. В. Памятники удмуртской письменно-
сти / И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. -
Ижевск, 2000. - С. 539-540.

148.Тараканов, И. В. Перевощиков Петр Николаевич /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 548.

149.Тараканов, И. В. [Рецензия] // Пермистика 6: Пробле-
мы синхронии и диахронии пермских языков и диалектов: Сб.
ст. - Ижевск, 2000. - С. 237-242. - Рец. на кн.: Игушев, Е. А.
Стилистика морфологических категорий коми языка: Дис. ... д-
ра филол. наук / Е. А. Игушев. - Сыктывкар, 1990. - 310 с.

150.Тараканов, И. В. [Рецензия] // Linguistica Uralica. -
2000. •• «. KXXVI, № 1. - С. 70-74. - Рец. на кн.: Куклин, А. Н.
Топонгмия Волго-Камского региона: (Историко-
этимологический анализ): Дис. ... д-ра филол. наук /
А. Н. Куклин. - Йошкар-Ола, 1998.

151.Тараканов, И. В. Самсонов Евгений Васильевич /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 612.

35



152.Тараканов, И. В. Серебренников Борис Александро-
вич / И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. -
Ижевск, 2000. - С. 634-635.

15З.Тараканов, И. В. Тепляшина Тамара Ивановна /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 678.

154.Тараканов, И. В. Удмуртский язык / И. В. Тараканов
// Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. -
С. 120-121.

155.Тараканов, И. В. Удмуртский язык: Библиография /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 148.

156.Тараканов, И. В. Уотила Тойво Эмиль /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 708.

157.Тараканов, И. В. Уральские языки / И. В. Тараканов //
Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 709-710.

158.Тараканов, И. В. Учебники удмуртского языка /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 713-714.

159.Тараканов, И. В. Фокош-Фукс Давид Рафаэль /
И. В. Тараканов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 723.

2001

160.Тараканов, И. В. Встречи с классиком удмуртской
литературы М. П. Петровым / И. В. Тараканов // Река судьбы:
Жизнь и творчество Михаила Петрова: Воспоминания, статьи,
речи, письма. - Ижевск, 2001. - С. 54-56.

36



161.Тараканов, И. В. К вопросу о грамматических значе-
ниях усилительно-личных местоимений в удмуртском языке /
И. В. ТЧоаканов // Международный симпозиум по дейктиче-
ским си лемам и классификации в языках Европы, Северной и
Центральной Азии. - Ижевск, 2001.-С. 151-152.

162 Герасимова, С В . [Рецензия] / С.В.Герасимова,
И. В. Тараканов // Linguistica Uralica. - 2001. - XXXVII, № 4. -
С. 306-308. - Рец. на кн.: Выль сйзён: Эскерыса поттон / Биб-
лиез берыктонъя ин-т. - Стокгольм; Хельсинки. - 1997. - 773 с.

163.Тараканов, И. В. Нырысетйосыз полысь удмурт то-
досчи: Жуйков С. П. ПО арес тырмысал (1891-1967) /
И. В. Тараканов //Вордскем кыл.-2001. -№4.-37-41-тй б.

164.Туала удмурт кылъя программа: Удмурт кун универ-
ситетысь удмурт кылтодонъя факультетысь дышетскись сту-
дентьёслы / Лэсьтйзы А. А. Алашеева, И. В. Тараканов,
А. Ф. Шутов; Удмурт кун ун-т. - Ижевск, 2001. - 28 б.

2002

165.Тараканов, И. В. В. К. Кельмаков как исследователь
удмуртского языка / И. В. Тараканов // Пермистика 9: Вопросы
пермской и фиино-угорской филологии: Межвуз. сб. науч. тр. -
Ижевск, 2002. - С. 13-31.

1 ̂ г, Тараканов, И. В. Ветерану УдГУ Р. И. Яшиной 70 лет
/ И. В. Тараканов // Вестник Удмуртского университета. - 2002.
- № 7: Личность и история в удмуртской филологии. - С. 3-5.

167.Тараканов, И. В. К вопросу о классификации разря-
дов местоимений в пермских языках / И. В. Тараканов // Пер-
мистика 5: Сб. ст. / Удмурт, гос. ун-т. - Ижевск, 2002. -
С.216-221.

37



168.Тараканов, И. В. Юбилей профессора
В. К. Кельмакова / И. В. Тараканов // Linguistica Uralica. - 2002.
- XXXVIII, № 3. - С. 222-225.

169.Тараканов, И. В. Вань-а удмурт кылын отглагольной
оборогьёс? / И. В. Тараканов // Вордскем кыл. - 2002. - № 3. ~
84-88-тй б.

170.Тараканов, И. В. Удмурт кылтодосысь кизили:
[М. Н. Булычевлы 100 арес] / И. В. Тараканов // Кенеш. - 2002.
-№11-12.-99-102-тй б.

171.Тараканов, И. В. Удмурт кылын шонер гожъяськон,
пусъёс пуктылон правилоосы пыртэм тупатонъес но выльдонъ-
сс сярысь / И. В. Тараканов // Вордскем кыл. - 2002. - № 2. -
17-21-тйб.

172.Удмурт кылын шонер гожъяськонъя кыллюкам: Шо-
нер гожъяськон но пусъёс пуктылон правилоосын: 30000 ёрос
кылъёс но кыл сочетаниос / Отв. ред. И. В. Тараканов; Рос.
наукаосъя академия. Урал люкет. Историяя, кылъя но литера-
турая Удмурт институт, - Ижевск, 2002. -416 6.

38



Литература о И. В. Тараканове

1. Литература удысысь иворъёс // Молот. - 1978. — № 8.
- 52-тй б.

2. Яшин, Д. Дышетйсь но ученой / Д. Яшин // Советской
Удмуртия. - 1978. - 26-тй июнь.

3. Алвре, П. Как воспитанник Пауля Аристэ стал докто-
ром удмуртологии / П. Алвре // Эдаси (Тарту). - 1986. - 6 мая.
- С. 5. (эст.).

4. Кельмаков, В. К. Ивану Васильевичу Тараканову 60
лет / В. К. Кельмаков // Советское финно-угроведение. - 1988.
-XXIV, № 4 . - С . 198-300.

5. Кельмаков, В. К. С юности избранный путь: [К 60-
летию И. В. Тараканова - доцента кафедры удмуртской фило-
логии] / В. К. Кельмаков // Удмуртская правда. - 1988. -
28 июня.

6. Кельмаков, В. К. Ученой но дышетйсь: Филологиче-
ской наукаосъя докторлы И. В. Таракановлы 60 арес /
В. К. Кельмаков // Молот. - 1988. - № 7. - 52-53-тй б.

7. Самсонов, Е. Урсыысь профессор / Е. Самсонов //
Дась лу! - 1988. - 1-тй июль.

8. Ушаков, Г. А. Егит ветеран / Г. А. Ушаков // Совет-
ской Удмуртия. -1988. -28-тй июнь.

9. Кельмаков, В. К. Иван Васильевич Тараканов: (К 60-
летию со дня рождения) / В. К. Кельмаков // Вопросы диалек-
тологии и лексикологии удмуртского языка: Сб. ст. / АН СССР.
УрО. Удмурт, ин-т истории, языка и литературы. - Ижевск,
1990.-С. 165-171.

10. Сергеева, Н. А. Дышетйсь, зеч адями, кылчи... /
Н. А. Сергеева // Удмурт дунне. - 1993. - 8-тй июль.

39



11. Шкляев, А. Г. Кылбуба: И. В. Таракановлы /
А. Г. Шкляев // Удмурт дунне. - 1993. - 8-тй июль.

12. Удмуртская диалектология, лексикология и лексико-
графия: достижения и перспективы развития // Вклад ученых
Удмуртии в науку России. - Ижевск, 1996. — С. 82—84.

13. Тараканов Иван Васильевич // Призвание: (Ветераны
университета) / Сост. В. И. Петровский. - Ижевск, 1997. -
Кн. 1.-С. 176.

14. Христолюбова, Л. С. Тараканов Иван Васильевич:
Доктор филологических наук (лингвист), профессор, заслужен-
ный деятель науки Удмуртской АССР (1998) /
Л. С. Христолюбова // Христолюбова, Л. С. Ученые-удмурты:
Биобиблиограф, справ. / Л. С. Христолюбова. - Ижевск, 1997. -
С. 242-245.

15. В чем оно, профессиональное счастье? // Известия
Удмуртской Республики. - 1998. - 3 нояб.

16. Кириллова, Л. Е. И. В. Тараканову 70 лет /
Л. Е. Кириллова, Г. Н. Лесникова // Linguistica Uralica. - 1998. -
XXXIV, № 4. - С. 399-402.

17. Куликов, К. И. Иван Васильевич Тараканов — человек
и ученый / К. И. Куликов // Финно-угроведение. - 1998. -
№1_2. - С . 127-135.

18. Куликов, К. И. Удмурт казак выжыысь:
И. В. Таракановлы - 70 / К. И. Куликов // Кенеш. - 1998. - № 6.
-35-40-тйб.

19. Прокопьева, Н. Тыпылэсь меда, бадярлэсь меда...:
Тодосчилы И. В. Таракановлы 70 арес / Н. Прокопьева // Уд-
мурт дунне. - 1998. - 2-тй июль.

20. Шибанов, В. Л. Кылъёсты сонась / В. Л. Шибанов,
П. И. Воронцов // Вордскем кыл. - 1998. - № 6-7. - 40-43-тй б.

40



21. Атаманов, М. Маркаль, удмурт профессор! /
М. Атаманов // Инвожо. - 1999. - № 1-2. - 52-54-тй б.

22. Владыкин, В. Е. У бавлинских удмуртов: Из экспеди-
ционных заметок / В. Е. Владыкин // Проблемы удмуртской и
финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч. тр. - Ижевск,
1999.-С. 33-40.

23. Вяари, Э. Годы пребывания И. В. Тараканова в Тарту
/ Э. Вяари // Проблемы удмуртской и финно-угорской филоло-
гии: Межвуз. сб. науч. тр. - Ижевск, 1999. ~ С. 41—48.

24. Кельмаков, В. К. Библиография публикаций
И.В.Тараканова: 1956-1998 / В. К. Кельмаков // Проблемы
удмуртской и финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч.
тр. - Ижевск, 1999, - С. 17-32.

25. Кириллова, Л. Е. И. В. Тараканов и развитие удмурт-
ского языкознания: К 70-летию со дня рождения /
Л. Е. Кириллова, Г. И. Лесникова // Проблемы удмуртской и
финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч. тр. - Ижевск,
1999.-С. 9-16.

26. Кельмаков, В. К. И. В. Тараканов и современная уд-
муртская диалектология / В. К. Кельмаков // Проблемы уд-
муртской и финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч. тр. -
Ижевск, 1999.-С. 49-62.

27. Тараканов Иван Васильевич // Удмуртская Республи-
ка: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 670.

28. Кириллова, Л. Е. И. В. Тараканов и развитие удмурт-
ского языкознания: (К 70-летию со дня рождения) /
Л. Е. Кириллова, Г. Н. Лесникова // Вестник Удмуртского уни-
верситета. - 2001. - Спец. вып.: Очерки, эссе, воспоминания. -
С. 59-64.

41



29. Осипов, Б. И. Финно-угроведческая тематика в работе
филологов ОмГУ: Сотрудничество с коллегами из других вузов
и стран / Б. И. Осипов // Вестник Омского университета. -
2001.-Вып. 2 .-С. 61-63.

30. Тараканов Иван Васильевич // Призвание. - Ижевск,
2001.-С. 143-144.

31. Чикурова, М. Иван Васильевич Тараканов: "Патри-
арх" / М. Чикурова, М. Пушкарева // Вестник Удмуртского
университета. - 2001. - Спец. вып.: Очерки, эссе, воспомина-
ния.-С. 57-58.

42



Алфавитный указатель заглавий трудов

Analitische Verbalbildungen in den permischen 52
Sprachen

Die Entwicklung der udmurtischen Sprachwissenschaft 47
in derUdSSR (1971-1977)

Die Hauptrichtungen der Entwicklung des morpholo- 70
gischen Systems der komi und udmurtischen Sprachen

Forms Expressing the Degree of Weakening and Inten- 109
sifying the Qualities of Adjectives Perm Languages

Liihike iilevaade udmurdi murrete uurimuse ajaloost 3

Udmurt keele Uvaa-Vavozi murrakute riihma 14
haalikuline koostis jamoned foneetilis-morfoloogilised
erijooned

XVII Всесоюзная конференция финно-угроведов 77

Автор еярысь = Об авторе: [К 80-летию со дня ро- 78
ждения В. И. Алатырева]

Алфавит 125

Ами-к ф Торстер Густав 126

Аналитические и глагольные образования в перм- 54

ских и марийских языках

Аристэ Пауль Александрович 127

Асэстыса, ог-огзылы юрттыса 79

Б. Мункачи и удмуртская историческая лексиколо- 73
гия

Бадзым ко кулэ уж 62

Бубрих Дмитрий Владимирович 128

В. К. Кельмаков как исследователь удмуртского 165
языка

43



Вань-а удмурт кылын отглагольной оборотъёс? 169

Ветерану УдГУ Р. И. Яшиной 70 лет 166

Видеман Фердинанд Иванович 129

ВихманЮрьё 130

Вклад преподавателей кафедры удмуртского языка 131
и литературы в развитии удмуртского языкознания

Встречи с классиком удмуртской литературы 160
М. П. Петровым

Гидронимы как историческое свидетельство о дви- 120
жении Уральских племен по территории Удмурт-
ской Республики и Северо-Восточной части Евро-
пы

Глагол 33,44,

55,63

Д. В. Бубрих как исследователь пермских языков 93

Двуязычие 132

Диалектология 133

Диалекты 134

Дополнение 27

Есть ли в пермских языках флексия (окончание)? 135

Жыны даур 117

Заимствования 136

Заимствованная лексика в удмуртском языке: (Уд- 60
муртско-тюркские языковые контакты)

Изобразительные и подражательные глаголы в уд- 84
муртском языке

44



Иноязычная лексика в современном удмуртском 56
языке

Исследования и размышления об удмуртском язы- 121
ке

Историко-культурные связи пермских народов: (По 53

данным фольклора и языка): Межвуз. сб. науч. ст.

История изучения удмуртских диалектов 57

История изучения удмуртско-тюркских языковых 34

контактов

История удмуртской графики 137

К вопросу истории и развития неслогового у в уд- 15
муртском языке
К вопросу о грамматических значениях усилитель- 161
но-личных местоимений в удмуртском языке
К вопросу о классификации разрядов местоимений 167
в пермских языках

К вопросу о несоответствии отдельных граммати- 96
ческих форм и терминов в школьной и научной ли-
тературе по удмуртскому языку

К вопросу об употреблении и значении некоторых 17
диалектных слов в удмуртском языке

К вопросу об употреблении и значении суффиксов 35
-la, -Ian, -las в удмуртском языке

К истории развития неслогового у в удмуртском 11

языке

Коня ке кыл толэзь нимъёс сярысь 105

Кельмаков Валей Кельмакович 138

Кылмылэн азинскемез сярысь малпанъё'с 118

45



Кылъёслэн историзы - калыклэн историез 80

Кылэз узырмытон - удмурт калыклэн огъя ужез 119

Лексика 139

Лексикография 140

Лексикология 141

Лексические синонимы в удмуртском языке 30

Литературный язык 142

Лыткин Василий Ильич 143

Малы куддыр одйг кылэз ик пбртэм сямен верась- 16
ком

Местоимение 12,36,
45,58,

64

Модальные слова 13

Мункачи Бернат 144

Некоторые вопросы морфонологии в удмуртском 82
языке

Некоторые замечания о подготовке финно- 24
угроведов

Некоторые исторические сведения об удмуртах и 90
удмуртском языке

Некоторые особенности лексико-семантических 41.48
изменений татаризмов в удмуртском языке

Некоторые явления ассимиляции, элизии и вставки 10
звуков в удмуртском языке: На материале бавлин-
ского диалекта

46



Нырысетйосыз подысь удмурт тодосчи: Жуй- 163
ков С П . 110 арес тырмысал (1891-1967)

О булгарских заимствованиях в удмуртском языке 50

О некоторых фонетических особенностях бавлин- 2, 4,20
ского диалекта удмуртского языка

О первой научной грамматике удмуртского языка 5

Об исторических связях удмуртов с другими наро- 61
дами по данным языка

Об особенностях развития островных говоров и не- 31
которых явлений интерференции: (на материале
удмуртско-татарских языковых контактов)

Об особенностях развития островных говоров и не- 40
которых явлениях языковой интерпретации

Об ударении в удмуртском языке 6

Об употреблении и значении некоторых диалект- 21
ных слов в удмуртском языке

Обозначение масти в удмуртском языке 37

Образцы урсыгуртской речи удмуртского языка 7

Огъя сюлмаськонмы 71

Ономастика 145

Орфография 146

Основное направление развития морфологической 85
системы пермских языков

Памятники удмуртской письменности 147

Первой грамматике удмуртского языка 190 лет 18

Перевощиков Петр Николаевич 148

Петр Николаевич Перевощиков 19

47



Писательлэн улэмез но творческой сюресэз 106

Повелительное наклонение, формы его выражения 65, 83
и их значения в удмуртском языке

Подражательные и изобразительные глаголы в 86

пермских и волжских финно-угорских языках

Полное и неполное предложение 28

Прилагательные, обозначающие степени качества в 111
пермских языках
Проникновение тюркских элементов в удмуртское 51

словообразовании

Пути роста факультета удмуртской филологии 122

Развитие исследований в области удмуртского язы- 112
кознания
Разностороннее дарование 97

Рецензия 22,66,
74, 87,

123,
124,
149,
150,
162

Русско-удмуртский словарь 1

Самсонов Евгений Васильевич 151

Серебренников Борис Александрович 152

Следы пребывания уральских племен на террито- 115
рии Удмуртской Республики: По данным названий
рек

Служебные слова тюркского происхождения в диа- 38
лектах удмуртского языка

48



Служебные слова тюркского происхождения в уд- 32
муртском языке

Современное состояние и некоторые тенденции 101
развития удмуртского литературного языка: Лекси-
ка и терминология

Тепляшина Тамара Ивановна 153

Термины цветообозначения в удмуртском языке в 88
сравнении с коми, марийскими и мордовскими
языками

Тодмо кылчилы 75 арес 107

Тодмо лингвист 25

Туз..д удмурт кыл: Лексикология 94

Туала удмурт кылъя программа 43,164

Тюркизмы в удмуртских диалектах по письменным 42

памятникам XVIII века

Удмурт вераськонэ пырем араб но перс кылъёс 46

Удмурт кыл: 6-7 кл. 95, 108

Удмурт кылын прилагательной тодметлэсь макем ИЗ
луэмзэ возьматйсь категория
Удмурт кылын шонер гожъяськон, пусъёс пукты- 171
лон правилоосы пыртэм тупатонъёс но выльдонъёс
сярысь

Удмурт кылын шонер гожъяськонъя кыллюкам: 172
Шонер гожъяськон но пусъёс пуктылон правило-
осын

Удмурт кылын шонер гожъяськонэз конялы ке 99
воштон но сое радъян сярысь

Удмурт лексикая но фонетикая ужъёс 72,91

49



Удмурт лексикая очеркъёс 29

Удмурт орфографияя но пунктуацияя контрольной 49
ужъёс

Удмурт пиналъёслэн вераськон но гожъяськон кы- 114
лазы пумнськись диалектной аслбртэмлыкъёс но
соосты палэнтон вылысь куд-ог дэмланъёс

Удмуртская диалектология и история языка на со- 75
временном этапе

Удмуртские термины цветообразования в сравне- 76

нии с восточными финно-угорскими языками

Удмуртский орфографический словарь 8

Удмуртский язык 154

Удмуртский язык: Библиография 155

Удмуртско-татарские языковые контакты и некото- 59
рые явления интерференции
Удмуртско-тюркские языковые взаимосвязи: (Тео- 98
рия и словарь)

Удмуртско-тюркские языковые контакты: Автореф. 69
дис. ... д-ра филол. наук

Удмуртско-тюркские языковые контакты: Дис. ... 67

д-ра филол. наук

Уотила Тойво Эмиль 156

Употребление и значение аналитических форм гла- 39

гола с потыны в удмуртском языке

Уральские языки 157

Условное наклонение, его значения и происхожде- 23
ние суффикса -сап в удмуртском языке

50



Учебники удмуртского языка 158

Финн-угор еш: меко улына? = (Финно-угры: кто мы 104
такие?)

Фокош-Фукс Давид Рафаэль 159

Фонетические особенности бавлинского диалекта 9
удмуртского языка: (в свете экспериментальных
данных): Автореф. дис. ... канд. филол. наук

Функции и значения л-овых падежей в удмуртском 116
языке

Функции и значения разделительного и дательного 93
падежей в удмуртском языке

Чыжы-выжы кылъёсмыя научной центр 68

Ымысь ыме, выжыысь выжые 81

Эше но солэн ужез сярысь = О друге и его работе 100

Ю. Вихманн как исследователь исторической лек- 89
сикологии удмуртского языка

Юбилей В. И. Алатырев 26

Юбилей профессора В. К. Кельмакова 168

Юбилей Т. И. Тепляшиной 102

Юбилей ученого-лингвиста 103

Я знал одной лишь думы власть... 110

51



Содержание

Краткий очерк научной, педагогической и

общественной деятельности 3

Основные труды 14

Литература о И. В. Тараканове 39

Алфавитный указатель заглавий трудов 43

Тараканов Иван Васильевич: К 75-летию со дня рождения.

Биобиблиографический указатель / Сост. Л. М. Васильева; Комп.

верстка И. В. Артанова. - Ижевск, 2003. - 52 с.

Удмуртский государственный университет, 2003


	Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности
	Основные труды
	Литература о И. В. Тараканове
	Алфавитный указатель заглавий трудов
	Содержание

